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1.인적자원 운용 131,250 120,698 10,552

1.기타 교직원보수 126,900 113,918 12,982

1.교직원대체인건비 126,900 113,918 12,982

1.직원대체인건비 76,414 71,507 4,907

1.무기계약직원인건비 42,741 52,241 -9,500 경비원 인건비 : -1,500,000원*2명= -3,000,000

특수교육지도사 연간근로일수 초과분 인건

비 : -4,500,000원*1회=
-4,500,000

조리종사원 초과근무수당 : -20,000원*4명

*25시간=
-2,000,000

2.기간제직원인건비 27,893 13,986 13,907 행정대체인건비 : 20,000원*2명*50시간= 2,000,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

313,000원*1명=
313,000

조리종사원 대체인건비 : 75,000원*20일= 1,500,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 

1,995,000원*1회=
1,995,000

통학버스안전지도사 대체인건비 : 40,000

원*25일=
1,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 2,370,000원*1회=
2,370,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 2,315,000원*1명=
2,315,000

특수교육지도사 대체인건비 : 100,000원*5

일=
500,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 1,914,000원*1회=
1,914,000

3.무기계약직원법정부담금 5,780 5,280 500 4대보험료 기관부담금 : 250,000원*2명= 500,000

2.기간제교원인건비 50,486 42,411 8,075

1.기간제교원인건비 42,411 42,411 0

2.맞춤형복지비 8,075 0 8,075
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

8,075,000원*1회=
8,075,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 6,780 -2,430

1.교직원역량강화 2,250 4,680 -2,430

1.직무연수 2,250 4,680 -2,430

1.일반수용비 2,250 4,680 -2,430 교원 직무연수비 : -2,430,000원*1회= -2,430,000

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 552,413 523,776 28,637
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1.급식 관리 181,712 183,397 -1,685

1.학교급식운영 181,712 183,397 -1,685

1.급식재료구입비 162,273 162,623 -350

1.급식용식재료비 162,273 162,623 -350
(성립전_3추)급식 식재료비 : 234,000원*1

회=
234,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 265,000원*1

회=
265,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 2,199,000원

*1회=
2,199,000

급식 식재료비 : -4,996,000원*1회= -4,996,000

(성립전_3추)급식 식재료비 : 1,948,000원

*1회=
1,948,000

2.급식운영비 18,909 20,544 -1,635

1.일반수용비 14,428 15,044 -616 급식 소모품 구입비 : 1,234,000원*1회= 1,234,000

급식시설관리유지 : 150,000원*1회= 150,000

음식물폐기물수수료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식생활관청소용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타공공요금 1,500 4,500 -3,000 도시가스사용료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.비품구입비 2,981 1,000 1,981 급식용기구확충비 : -949,000원*1회= -949,000

(성립전_3추)급식용기구구입비 : 

2,930,000원*1회=
2,930,000

3.급식종사자 폐암건강검진 530 230 300

1.교직원복지비 530 230 300
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 300,000원*1회=
300,000

2.보건관리 56,655 51,114 5,541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,636 16,095 5,541

1.학생건강검사 1,495 1,895 -400

1.학생복지비 1,495 1,895 -400
학생건강검사(일반,비만) : -100,000원*4

회=
-400,000

2.보건실운영 14,140 12,840 1,300

1.일반수용비 9,890 8,590 1,300
(성립전_3추)학교방역물품구입비 : 

130,000원*10회=
1,300,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 450 450 0
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3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.신속항원검사키트 분배작업지원 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

5.방역활동자원봉사자운영 4,641 0 4,641

1.일반수용비 4,641 0 4,641
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*3명*91일=
4,641,000

2.학교환경위생관리 35,019 35,019 0

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.공기질측정 14,733 14,733 0

1.일반수용비 14,733 14,733 0

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.방역활동도우미운영 12,036 12,036 0

1.기간제직원인건비 12,036 12,036 0

3.학생복지 314,046 289,265 24,781

1.학생복지운영 314,046 289,265 24,781

1.학생교과서구입 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0

2.통학차량(임차)운영 137,649 137,649 0

1.일반수용비 137,649 137,649 0

3.통학차량(직영)운영 27,025 27,025 0

1.일반수용비 11,025 11,025 0

2.연료비 16,000 16,000 0

4.통학버스안전지도사 인건비 129,048 104,267 24,781

1.무기계약직원인건비 114,284 91,043 23,241
통학버스안전지도사 인건비 : 7,747,000원

*3개월=
23,241,000

2.맞춤형복지비 4,650 3,850 800
통학버스안전지도사 맞춤형복지비 : 

800,000원*1회=
800,000

3.무기계약직원법정부담금 10,114 9,374 740
통학버스안전지도사 4대보험기관부담금 : 

185,000원*4회=
740,000
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5.특수교육대상자통학비 19,460 19,460 0

1.학생복지비 19,460 19,460 0

3.기본적 교육활동 163,460 158,318 5,142

1.교과 활동 77,707 79,740 -2,033

1.교과활동지원 32,840 33,840 -1,000

1.학습준비물구입 13,860 14,860 -1,000

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 13,560 13,560 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육용교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.보결수업관리 5,980 5,980 0

1.운영수당 5,980 5,980 0

3.특수교육보조공학기기 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.체육 교과활동 6,532 6,900 -368

1.교과운영 3,532 3,900 -368

1.교육운영비 2,532 2,900 -368
체육 기구 및 기자재 수리비 : -253,000원

*1회=
-253,000

고등학교 체육교과 준비물 구입비 : 

-115,000원*1회=
-115,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.장애학생 체육활동지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.예술 교과활동 29,435 30,100 -665

1.교과운영 2,135 2,800 -665

1.교육운영비 2,135 2,800 -665
문화예술강사 수업준비물 구입비 : 

-665,000원*1회=
-665,000

2.예술체육활동운영(목적) 7,300 7,300 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.예술교과 현대화사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0
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2.비품구입비 9,000 9,000 0

4.전문 교과활동 8,900 8,900 0

1.전문교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 77,753 70,578 7,175

1.자율활동 38,500 38,528 -28

1.학생회활동지원 4,786 4,786 0

1.교육운영비 4,786 4,786 0

2.학예회 4,405 4,405 0

1.교육운영비 4,405 4,405 0

3.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

4.실기대회 872 900 -28

1.교육운영비 872 900 -28
그리기대회 시상품 구입비 : -28,000원*1

회=
-28,000

5.체육대회 3,037 3,037 0

1.교육운영비 3,037 3,037 0

6.자율선택과제운영 14,000 14,000 0

2.교육운영비 13,375 13,375 0

3.목적사업업무추진비 625 625 0

7.장애학생체육대회운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,533 14,050 -2,517

1.현장학습 11,533 14,050 -2,517

1.여비 1,785 3,000 -1,215
테마식현장체험학습 교직원 여비 : 

-1,215,000원*1회=
-1,215,000

2.교육운영비 9,748 11,050 -1,302
테마식현장체험학습 학생경비 : -395,000

원*1회=
-395,000
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현장학습 운영관련 통학버스 유류비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

현장학습 운영비 및 간식비 : -707,000원

*1회=
-707,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 24,720 15,000 9,720

1.중증장애학생 진로직업교육운영 19,720 10,000 9,720

1.교육운영비 7,000 7,000 0
(고)직업교육 직무체험비 : -286,000원*1

회=
-286,000

요리활동 준비물품구입 : -5,000원*1회= -5,000

바리스타 재료구입비 : 145,500원*2회= 291,000

2.비품구입비 12,720 3,000 9,720 직업교육 비품구입비 : 1,620,000원*6종= 9,720,000

2.진로교육 집중학년제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.자유학기(년) 활동 8,000 8,000 0

1.자유학기(년)제활동 8,000 8,000 0

1.진로탐색활동 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,040 2,040 0

3.교육운영비 5,460 5,460 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 350,942 247,347 103,595

1.방과후학교 운영 244,600 183,300 61,300

1.방과후학교운영 244,600 183,300 61,300

1.교과프로그램 244,600 183,300 61,300

1.운영수당 226,419 175,272 51,147
(성립전_3추)외부 방과후학교 위탁교육비

 : 100,000원*45회=
4,500,000

방과후학교 강사비 : -178,750원*28개부서

=
-5,005,000

(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 28,000

원*1,844.7시간=
51,652,000

2.교육운영비 18,181 8,028 10,153
방과후학교 학습자료구입 : 178,750원*28

개부서=
5,005,000

진정아 2022년 11월 24일 13시 30분 38초 6 전라북도교육청 전주은화학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후학교 학습자료구입 : 

160,861원*32회=
5,148,000

2.직업교육 82,892 52,557 30,335

1.직업교육운영 82,892 52,557 30,335

1.직업능력개발훈련 25,519 28,120 -2,601

1.교육운영비 25,519 28,120 -2,601
(중)학습준비물 구입(직업1) : -260,000원

*1회=
-260,000

(중)학습준비물 구입(직업2) : -189,000원

*1회=
-189,000

(중)학습준비물 구입(직업3) : 112,250원

*4회=
449,000

(고)기초작업실 운영비 : 117,000원*2종*2

회=
468,000

진로상담실 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

직업기능경진대회 운영비 : -223,000원*1

회=
-223,000

사회적응활동 체험비 : -1,095,000원*1회= -1,095,000

사회적응활동 간식 및 식비 : -684,000원

*1회=
-684,000

진로직업활동 체험비 : -552,000원*1회= -552,000

진로직업활동 간식 및 식비 : -215,000원

*1회=
-215,000

(고)공예실 운영비 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.장애학생 희망드림 직업실습운영 57,373 24,437 32,936

1.기간제직원인건비 49,105 20,919 28,186
(성립전_3추)직업실습생 인건비 : 36,700

원*8명*96일=
28,186,000

2.교육운영비 2,800 1,200 1,600
(성립전_3추)직업실습 물품구입 및 간식비

 : 200,000원*8명*1개월=
1,600,000

3.기간제직원법정부담금 5,468 2,318 3,150
(성립전_3추)직업실습생 4대보험 기관부담

금 : 4,101원*8명*96일=
3,150,000

3.독서활동 6,270 6,910 -640

1.독서활동운영 6,270 6,910 -640

1.도서관운영 6,270 6,910 -640

1.교육운영비 2,320 2,410 -90 독서행사비 : 500,000원*1회= 500,000

도서바코드비 : -190,000원*1회= -190,000

도서관운영물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 3,450 4,000 -550 도서구입비 : -550,000원*1회= -550,000

4.기타 선택적 교육활동 17,180 4,580 12,600
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 16,700 4,100 12,600

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 328 328 0

2.목적사업업무추진비 772 772 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.지구살리기 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.장애학생 대학생활체험운영 12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_3추)대학생활 체험운영비 : 

420,000원*10명*3일=
12,600,000

2.다문화교육운영 480 480 0

1.다문화교육프로그램운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

5.교육활동 지원 158,577 116,577 42,000

1.교무업무 운영 14,928 11,528 3,400

1.교무학사운영 14,928 11,528 3,400

1.교무학사운영 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0

2.교육활동홍보 5,000 2,400 2,600

1.교육운영비 5,000 2,400 2,600 졸업사진인화 : 260,000원*10학급= 2,600,000

3.환경정리 8,560 7,760 800

1.일반수용비 6,560 5,760 800 교내외 환경관리 : 800,000원*1회= 800,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 7,150 7,150 0

1.학생생활상담지도 7,150 7,150 0

1.배움터자원봉사자 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0
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2.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 24,160 23,660 500

1.정보화실운영 24,160 23,660 500

1.학교정보화지원 24,160 23,660 500

1.일반수용비 9,048 9,360 -312 컴퓨터유지보수관리 : -312,000원*1회= -312,000

2.교육운영비 7,011 5,300 1,711 특수교육 정보화대회 : -2,000원*1회= -2,000

민간개발S/W구입비 : -300,000원*1회= -300,000

전산용품 및 방송장비 유지관리 : 

2,013,000원*1회=
2,013,000

3.비품구입비 8,101 9,000 -899 정보화 비품 구입 : -899,000원*1회= -899,000

4.교육여건 개선 112,339 74,239 38,100

1.교육환경개선 112,339 74,239 38,100

1.교내환경개선 15,373 7,273 8,100

1.비품구입비 15,373 7,273 8,100 비품구입비 : 2,700,000원*3종= 8,100,000

2.교실환경개선(목적) 31,966 31,966 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 10,466 10,466 0

3.특수학교 환경개선비(목적) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

4.학교자치 복합공간 조성(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
학교자치 복합공간 조성공사비 : 

25,000,000원*1식=
25,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
학교자치 복합공간 비품구입비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

6.학교 일반운영 311,479 306,293 5,186

1.학교기관 운영 102,171 102,371 -200

1.부서기본운영 78,874 79,074 -200

1.교장실운영 8,744 8,744 0
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1.일반업무추진비 5,240 5,240 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 54,830 54,630 200

1.일반수용비 13,910 13,910 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 400 400 0

4.여비 26,000 26,000 0

5.교직원복지비 3,160 3,160 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지

원비 : 200,000원*1명=
200,000

7.비품구입비 11,000 11,000 0

3.교무부운영 15,300 15,700 -400

1.일반수용비 3,790 4,540 -750
특수교육지도사실 운영물품 : -750,000원

*1회=
-750,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 6,760 7,160 -400 신규교사 연찬회 : -160,000원*1회= -160,000

교직원자치회 : -240,000원*1회= -240,000

4.비품구입비 2,550 1,800 750
특수교육지도사실 비품 구입 : 750,000원

*1회=
750,000

2.행정지원인력운용 23,297 23,297 0

1.행정(사무)실무사인건비 23,297 23,297 0

1.무기계약직원인건비 21,381 21,381 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,366 1,366 0

2.시설 장비 유지 206,208 201,222 4,986

1.학교시설장비유지 206,208 201,222 4,986

1.공공요금및제세공과금 97,643 97,643 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 19,643 19,643 0

2.연료비 1,800 1,800 0
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1.연료비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 16,029 16,468 -439

1.일반수용비 16,029 16,468 -439 승강기관리 위탁용역 : 121,000원*1회= 121,000

물탱크청소용역 : -560,000원*1회= -560,000

4.시설일반관리 57,442 55,817 1,625

1.일반수용비 57,442 55,817 1,625 소규모 시설 수선 : 812,500원*2회= 1,625,000

5.화장실관리 4,200 2,400 1,800

1.일반수용비 4,200 2,400 1,800 화장실 비데관리 : 600,000원*3개월= 1,800,000

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.청소원관리 21,194 19,194 2,000

1.무기계약직원인건비 19,420 16,920 2,500 청소원 인건비 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,224 1,724 -500
청소원 4대보험기관부담금 : -500,000원*1

명=
-500,000

8.교육시설 안전인증사업(목적) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학교운영 협력 3,100 2,700 400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.학부모회운영 1,900 1,500 400

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 200 400 학부모회 협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,670,121 1,475,009 195,112
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